

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  
Holbergsgade 6  
1057 København K



---

### **Høringssvar til: Udkast til forslag til lov om ændring af apotekerloven (Modernisering af apotekersektoren)**

19. AUGUST 2014

I forbindelse med lovudkast vedrørende ændring af apotekerloven, der er sendt i høring i perioden 11. juli 2014 til 22. august 2014, skal Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet, hermed indgive følgende bemærkninger:

Lovforslaget om ændring af apotekerloven indeholder en række ændringer i forhold til den nuværende lov, som forventes at medføre en markant ændring i antal og fordeling af blandt andet apoteker og filialer i Danmark. I den sammenhæng ønsker vi at gøre opmærksom på, at apotekerne i dag løser en række uddannelsesopgaver, som det kan blive vanskeligt at løse efter implementering af det nye lovforslag.

En række apoteker fungerer i dag som uddannelsesapoteker, idet alle farmaceutstuderende skal have et obligatorisk studieophold på apotek af 1/2 års varighed i den sidste del af farmaceutuddannelsen (obligatorisk jf. EU-direktiv om kvalifikationskrav til farmaceutuddannelsen). Henved 100 danske primær- og sekundærapoteker fungerer i dag som uddannelsesapoteker for de mellem 150-160 farmaceutstuderende, som Københavns Universitet hvert år sender på studieophold på apotek. For at fungere som uddannelsesapotek kræves et farmaceutfagligt miljø af en vis størrelse, og det må forventes, at antallet af apoteker med tilstrækkelig farmaceutfaglig bemanding vil blive væsentligt mindre, hvis det foreliggende lovforslag vedtages. Med et begrænset antal tilstrækkeligt uddannelsesfagligt stærke apoteker vil det kunne gå ud over såvel uddannelseskapaleteten som kvaliteten af de uddannede farmaceuter fremover.

Vi skal henlede opmærksomheden på, at ikke alene landets primærapoteker er afhængige af, at der uddannes et tilstrækkeligt antal kvalificerede farmaceuter, men også landets lægemiddel-, biotek- og medico-industri er i høj grad afhængige af kvalificeret farmaceutisk arbejdskraft, ligesom det kraftigt voksende klinisk farmaceutiske felt på landets hospitaler. Omkring 60 % af de uddannede farmaceuter finder i dag beskæftigelse i den private sektor, og i den danske lægemiddelindustri – som fortsat er i vækst, og som bekendt er Danmarks største eksportområde – udgør den farmaceutiske arbejdskraft langt den største akademikergruppe. Historisk set har den farmaceutiske ekspertise været essentiel for opbygningen af denne industri og er fortsat af afgørende betydning for den fortsatte udvikling.

Vi savner derfor, at der i lovforslaget tages højde for, at der fortsat kan opretholdes et tilstrækkeligt antal apoteker med det nødvendige farmaceutfaglige miljø, således at der også i fremtiden kan tilbydes fagligt kvalificerede studieopholdspladser til alle studerende på farmaceutuddannelsen.

Med venlig hilsen



Ulla Wewer  
Dekan



Hans Henrik Saxild  
Prodekan



Ulf Madsen  
School Director